circumstanțelor atenuante și agravante, faptul că s-a prezentat conștiincios la 
examinarea cauzei penale de învinuire a sa, apreciază că corectarea și reeducarea 
acestuia este posibilă prin aplicarea unei pedepse în limita de mijloc, în mărime de 
2 500 unități convenționale, ceea ce reprezintă echivalentul  a 125 000 (o sută 
douăzeci și cinci mii) lei. 

Totodată, instanța de judecată apreciază posibilă aplicarea prevederilor 
art. 63 alin. (31 ) din Codul penal, care prevăd că în cazul infracţiunilor ușoare sau 
mai puțin grave, condamnatul este în drept să achite jumătate din amenda stabilită

[...]

judecată, se confirmă că la 17 martie 2025 prin sentința Judecătoriei Chișinău, 
sediul Buiucani, Cibric Ruslan a fost recunoscut vinovat de săvârşirea infracţiunii 
prevăzute la art. 326 alin. (1) din Codul penal, fiind condamnat i s-a aplicat o 
pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 2200 (două mii două sute) unități 
convenționale, ceea ce constituie 110 000 (o sută zece mii) lei. Conform art. 65 
alin. (3) din Codul penal i s-a stabilit, pedeapsa complimentară sub formă de 
privare de dreptul de a exercita profesia de avocat pe un termen de 2 (doi) ani. 

Astfel, deși sentința nu este definitivă la momentul pronunțării prezentei

[...]

H O T Ă R Ă Ș T E:

Se recunoaște vinovat Garbuz Serghei *****, de comiterea infracțiunii 
prevăzute de art. 326 alin.(11) din Codul penal, se condamnă şi i se stabilește o 
pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 2 500 (două mii cinci sute) unități 
convenționale, ceea ce reprezintă echivalentul sumei de 125 000 ( o sută douăzeci 
și cinci mii) lei. 

Se explică lui Garbuz Serghei că potrivit art. 63 alin. (31 ) din Codul 
penal, este în drept să achite jumătate din amenda stabilită dacă o plăteşte în cel 
mult 3 zile lucrătoare din momentul în care hotărârea devine executorie. În acest 
caz, se consideră că sancţiunea amenzii este executată integral.

[...]

(3) din Codul penal, se stabilește lui Cibric Ruslan, 
pedeapsa complimentară sub formă de privare de dreptul de a exercita profesia de 
avocat pe un termen de 5 (cinci) ani.

În temeiul art. 106 alin. (2) lit. b) din Codul penal, a confisca de la Cibric 
Ruslan și se trece în folosul statului suma de 6 750 (șase mii șapte sute cincizeci) 
euro, convertiți în moneda națională cu aplicarea cursului oficial al leului 
moldovenesc valabil la data executări sentinței, cu titlul de bunuri rezultate din 
infracțiune.

Mijloacele materiale de probă a le păstra la materialele cauzei penale pe